「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

 本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の

皆様へ関連情報を提供しています。

 是非、県内でＳＤＧｓに取り組まれている企業・団体の皆様へもご周知ください。

【日々の生活で慎重な感染対策を】

  https://www.pref.gifu.lg.jp/site/covid19/291729.html

【岐阜県公式ホームページ(ＳＤＧｓ)】

   https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26370.html

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 2024/5/1

      「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 92 号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》 県からのお知らせ ＜２件＞

《２》 会員の活動紹介 ＜お知らせ情報 ２件＞

《３》 会員等の活動紹介 ＜取組み PR ３件＞

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》県からのお知らせ ＜２件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

■令和６年度「ＳＤＧｓ推進アドバイザー派遣制度」募集開始のご案内

                                                 ＜ＳＤＧｓ推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 県内の事業者に対し、ＳＤＧｓに先進的に取り組む県内事業者・団体を

アドバイザーとして派遣し、ＳＤＧｓの取組事例や体験談のご紹介、

ＳＤＧｓの取組みに関する悩みや困りごと等の相談・助言等を行う

「ＳＤＧｓ推進アドバイザー派遣制度」を新たに創設しました。

 このたび、アドバイザー派遣の募集を開始しますので、お知らせします。

 多くの事業者様からの申請をお待ちしております！

【実施期間】令和６年５月１日（水）～令和７年２月２８日（金）

https://www.pref.gifu.lg.jp/site/covid19/291729.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26370.html

【対 象 者】県内に事業所等を有し、事業活動を行う法人、団体または

      個人事業主のうち、以下の事業者

     （１）「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓ推進ネットワーク」の会員

        （ぎふＳＤＧｓ推進パートナーを除く）

     （２）「ぎふＤＧｓ推進パートナー登録制度」のシルバーパートナー

【支援内容】・ＳＤＧｓの普及啓発・理解促進

      ・ＳＤＧｓの実績・体験談等の伝達

           ・ＳＤＧｓ推進に関する相談・助言

      ・「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」に関する相談・助言 等

【派 遣 料】無料 ※会場費、資料印刷代等が必要な場合、申請者にてご負担ください。

【申込方法】県ＨＰで申請書をダウンロードのうえ、派遣希望日の１か月前までを目途に、

      メール又はＦＡＸにより下記までご提出をお願いいたします。

      （提出先）メール：c11123@pref.gifu.lg.jp

           ＦＡＸ：058-278-3519

           担当課：県ＳＤＧｓ推進課（ＳＤＧｓ推進係）

【そ の 他】詳細はこちらをご覧ください。

      （https://www.pref.gifu.lg.jp/page/361352.html）

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

事業者向け太陽光パネル共同購入キャンペーン 「みんなの会社に太陽光」

参加者募集中！

                                                 ＜脱炭素社会推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 県では、太陽光パネルの購入希望者を募り、一括して発注することでスケール

メリットを生かした共同購入事業を実施しています。

 この機会に、是非、本キャンペーンにご参加ください。

【一連の業務については、県と協定を締結したアイチューザー(株)が責任を

 持って実施します】

■参加登録期間

 ４月９日（火）～９月６日（金）

mailto:c11123@pref.gifu.lg.jp
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/361352.html

■内容

 専用ＷＥＢサイトから登録いただくと、太陽光パネルを設置した場合の投資

回収年数、コスト削減効果等が確認できます（無料）。

※参加登録しても購入義務はありません。

■参加料金

 参加登録無料

■申込方法

 詳細はキャンペーン専用ＷＥＢサイトから

 (https://group-buy.jp/solar/business-gifu/home)

■お問合せ

 岐阜県みんなのおうちに太陽光事務局（アイチューザー（株）内）

 ＴＥＬ ０１２０－２０３－５００

 受付時間 午前１０時～午後６時（土・日・祝日を除く）

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》会員の活動紹介 ＜お知らせ情報 ２件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■SDGs・美術ワークショップ「コラージュを楽しもう！」

                     ＜公益財団法人 大垣市文化事業団＞

 SDGsに共に取り組んでいただける企業を募集し、廃材の提供のあったサンメッセ

株式会社のロール紙とオイダ額椽有限会社のハギレ等を素材として利用し、絵本の原

画などの技法で良く用いられる「コラージュ」を楽しむワークショップ。美術の楽し

みを体感し、身近に感じられる体験を創出するとともに、SDGs への取組みに繋げます。

【日時】 2024 年 5月 5日(日・祝) 13時 30 分～16 時 00 分

【場所】 大垣市スイトピアセンタ― 創作実習室(学習館 5階)

     (岐阜県大垣市室本町 5-51)

【参加費】 1 組 500 円

【申込方法】（公財）大垣市文化事業団のホームページ(http://www.og-bunka.or.jp/)より、

      4/20(土)から 2次募集。(先着順)

      ※お申し込みに際しては、「大垣市文化事業団インターネッチケットサービス」

       へのご登録（無料）が必要です。

【連絡先】（公財）大垣市文化事業団  0584-82-2310

 詳細はこちらをご覧ください。

https://group-buy.jp/solar/business-gifu/home
http://www.og-bunka.or.jp/)より、

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396536.pdf

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396537.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■第 36回 寺田ガーデン祭～にこにこマルシェ～開催のお知らせ

                            ＜和光会グループ＞

 イベント内設置の SDGs ブースや体験コーナー、SDGs 関連の食品や物品のマルシェ、

フードドライブボックスなどを通し、SDGs を身近に感じ、関心を持ってもらうことを

目的とします。

【日時】 2024 年 5月 18 日（土）10時 30 分～15 時 00 分 ※雨天決行

【場所】 岐阜市寺田 7丁目

     山田病院、寺田ガーデンほか周辺施設の 1階ホール、玄関、中庭など

【参加費】 無料

【交通アクセス】岐阜バス曽我屋線「山田病院・寺田ガーデン」下車、

        またはお車（駐車場有り※混雑する恐れがあります。）

【連絡先】寺田ガーデン祭･実行委員会事務局 TEL: 058 - 253 - 7600

 詳細はこちらをご覧ください。

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396533.pdf

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396534.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《３》会員の活動紹介 ＜取組み PR ３件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■大垣工業高等学校 令和５年度の取り組み②

ペットボトルリサイクル研究 ～ペットボトルを３Ｄプリンタ用フィラメントに～

                        ＜岐阜県立大垣工業高等学校＞

 電子機械工学科３年生５人が令和５年度の課題研究の授業を活用し、３Ｄプリンタ

の端材とペットボトルを再利用した３Ｄプリンタ用フィラメント製作の研究に着手し

ました。特に、線状に切り取ったペットボトル材の溶解・成形装置の安定した温度制

御に多くの時間を費やしました。安定した溶解には高温で一定に保つ制御が必要とな

ります。100℃までの制御は順調に進みましたが、175℃まで上昇させる制御が特に苦

労しました。取組の結果、プロトタイプ的な作品ではありましたが、令和６年２月に

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396536.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396537.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396533.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396534.pdf

実施された校内課題研究発表会において、製作した装置と活動内容を全校生徒に報告

することが出来ました。融解・成形装置の温度制御を更に安定させ、線状に切り取る

機構から３Ｄプリンタフィラメントの巻取りまでが一つにまとめられた装置の完成を

目指し、今後も課題研究の時間などを活用し、研究に取り組みたいと思います。

 詳細はこちらをご覧ください。

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396574.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■大垣工業高等学校 令和５年度の取り組み①

「ずっと住みたくなる、働きたくなる、大垣市の未来を創造する」

                        ＜岐阜県立大垣工業高等学校＞

 サンメッセ株式会社と大垣市の共同主催による「環境ＳＤＧｓおおがき未来創造

事業」に参加しました。本校の参加は、令和 5年度で 3 回目となります。令和５年

度は車椅子業界ナンバーワンのシェアを誇る株式会社松永製作所のご支援のもと、

開発技術部係長 和田集太様、松永製作所での車椅子製造に対する思いを伝えてい

ただいた本校卒業生 渡邉連様、車椅子利用者の心の内を教えていただいた大学生

加藤みのり様が熱意溢れる講義を展開して下さいました。また、令和６年３月 16

日(土)、ソフトピアジャパンにおいて行われた活動報告会に出席し、取り組み内容な

どを報告させていただきました。併せて、その場で電子機械部が製作した自動運転機

能付き車椅子(開発途中)を披露することも出来ました。今後も地元地域のみなさまの

協力をいただきながら、継続的にＳＤＧｓに関する取り組みを継続していきたいと思

います。

 詳細はこちらをご覧ください。

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396573.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■『健康経営優良法人 2024』認定

                     ＜昭和コンクリート工業株式会社＞

 今回、経済産業省と日本健康会議が進める健康経営優良法人制度（大規模法人部

門）において、従業員の健康管理を経営的な視点で考え、戦略的に実施する健康経

営の取組が優良であると認められ、令和 6年 3 月 11日に「健康経営優良法人 2024」

（大規模法人部門）に認定されました。今後も益々健康で快適な職場環境を目指すた

め、様々な施策を行っていきます。

 詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396574.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396573.pdf

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396569.pdf

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94353.html

      〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係内

      TEL  058-272-8251（直通） FAX  058-278-3519

      Email c11123@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/396569.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94353.html
mailto:c11123@pref.gifu.lg.jp